(32,32%), FUNDEB (99,59%), repasses ao Legislativo (7,00%) e Despesas com Pessoal (52,99%); 

Considerando que do confronto realizado entre a Receita Arrecadada 

(R$142.303.549,59) e as Despesas Empenhadas ao final do exercício (R$127.121.817,57) apresentou 

superávit na execução orçamentária da ordem de R$15.181.732,02 (quinze milhões cento e oitenta 

e um mil setecentos e trinta e dois reais e dois centavos); 

Considerando que do confronto entre as Receitas Correntes Realizadas 

(R$119.360.290,93) e as Despesas Correntes Empenhadas (R$96.580.193,93), constata-se um superávit 

da ordem de R$22.780,09 (vinte e dois mil setecentos e oitenta reais e nove centavos); 

Considerando que a Receita Arrecadada do exercício em exame atingiu o montante 

de R$142.303.549,59 (cento e quarenta e dois milhões trezentos e três mil quinhentos e quarenta e 

nove reais e cinquenta e nove centavos), o equivalente a 97,88% da Receita estimada 

(R$145.381.876,81); 

Considerando uma Receita Corrente Líquida – RCL da ordem de R$103.321.437,04 

(cento e três milhões trezentos e vinte e um mil quatrocentos e trinta e sete reais e quatro centavos) 
e uma Dívida Consolidada Líquida (Excluído o RPPS) no valor de R$23.051.455,81 (vinte e três 

milhões cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos), o 

endividamento do município equivale a 22,31%, estando, portanto, inferior ao limite de alerta de 108% 

de que trata o Art. 59, §1º, inciso III da LRF e, também, ao limite máximo (120%), estabelecido por via 

do Art. 3º, inciso II, da Resolução do Senado Federal n. 40/2001; 

Considerando que o Ativo Financeiro Consolidado registrou a importância de 

R$198.518.987,15 (cento e noventa e oito milhões quinhentos e dezoito mil novecentos e oitenta e 

sete reais e quinze centavos), enquanto o Passivo Financeiro Consolidado resultou em 

R$74.961.279,87 (setenta e quatro milhões novecentos e sessenta e um mil duzentos e setenta e nove 

reais e oitenta e sete centavos), resultando assim em uma Situação Líquida Positiva da ordem de 

R$123.557.707,28 (cento e vinte e três milhões quinhentos e cinquenta e sete mil setecentos e sete 

reais e vinte e oito centavos), atendendo assim, ao princípio do equilíbrio das contas públicas, 

estabelecido no art. 1º, §1º da LC n. 101/2000 c/c art. 48, “b” da Lei Federal n. 4.320/64; 

Considerando que os Restos a Pagar ao final do exercício (R$15.769.092,23) 

representam 12,40% dos recursos empenhados (R$127.121.817,57), evidenciando uma boa execução da 

despesa orçamentária; 

Considerando que o Resultado Primário R$1.422.569,18 (um milhão quatrocentos 

e vinte e dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos) atingiu a meta estabelecida, ao 

apresentar um resultado na ordem de R$8.693.228,97 (oito milhões seiscentos e noventa e três mil 

duzentos e vinte e oito reais e noventa e sete centavos); 

Considerando que quando da apuração do Resultado Nominal de R$1.493.137,66 

(um milhão quatrocentos e noventa e três mil cento e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos) 

verificou-se que foi atingida a meta estabelecida, a qual alcançou o montante de R$19.053.639,30 

(dezenove milhões cinquenta e três mil seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos); 

Considerando que o ente tem capacidade de pagamento calculada e classificada como 

“A” (indicador I - Endividamento 7,70% classificação parcial “A”; indicador II – Poupança Corrente 

84,48% classificação parcial “A”; indicador III – Liquidez 0,00345 classificação parcial “A”);

[...]

Longo Prazo, em descumprimento à Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TSP 15; Art. 85 da Lei 

4.320/64 e Art. 3º, §1º, VII, Portaria n. 464/2018, conforme Achado de Auditoria A2; 

Considerando a excessiva alteração da programação orçamentária no percentual de 

70,83% da dotação inicial, cujo montante foi de R$65.393.333,24 (sessenta e cinco milhões trezentos 

e noventa e três mil trezentos e trinta e três reais e vinte e quatro centavos), descumprindo assim o 

entendimento jurisprudencial desta e. Corte de Contas, que entendeu razoável o limite de até 20% para 

as alterações orçamentárias; 

Considerando a baixa arrecadação dos créditos da Dívida Ativa, haja vista que